Подлинник документа подшит в деле № 5-235/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело № 5-235/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2022 года                                                                       г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ в отношении

Зиганшина Артема Рамилевича, ….. года рождения,  ….., проживающего и зарегистрированного по адресу: ……, паспорт серии … № …. выдан ….., ранее привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:

13 июня 2022 года в 11 час. 00 мин. Зиганшин А.Р. на 1099 км. автодороги М 7 Москва-Уфа (Мензелинский район, РТ), управляя автомашиной Хонда,  государственный регистрационный знак О 515 ХС 102 rus, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, совершил обгон впереди двигающегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1.

На судебное заседание Зиганшин А.Р. не явился, извещен надлежащим образом. С ходатайством об отложении в суд не обращался. Мировой судья считает возможным рассмотреть в его отсутствие.

Изучив представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

Вина Зиганшина А.Р. в совершении вышеизложенного установлена и материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении от 13 июня 2022 года; объяснением инспектора ДПС Салихова И.Ф.; карточкой операции с ВУ и видеофиксацией нарушения.
В протоколе об административном правонарушении Зиганшин А.Р. фактический признал факт выезда на полосу встречного движения и при этом указал, что он при завершении маневра заехал на сплошную линию разметки 1.1.

Водитель транспортного средства должен двигаться таким образом, чтобы у него имелась возможность наблюдать за дорожными знаками и линиями разметки и соблюдать их требования, Зиганшин А.Р. перед совершением маневра обгона должен был убедиться в том, что сможет его завершить до сплошной линии разметки, не нарушая положения п. 1.3 Правил дорожного движения. Участок дороги, где было совершено административное правонарушение, является прямым, в связи, с чем сплошная линия разметки доступны для обозрения водителей.

Для привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеет значения то обстоятельство, что водитель транспортного средства начал маневр обгона в разрешенном для этой цели месте и завершил его в запрещенном месте.

Таким образом, своими действиями Зиганшин А.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ -  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является фактическое признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Оснований для назначения Зиганшину А.Р. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного освобождения его от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.

Санкция ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В силу ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ санкция в виде лишения специального права, в том числе в виде права управления транспортными средствами назначается судьей. При этом в соответствии с требованиями указанной нормы лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части КоАП РФ.

Из представленной в материалы дела справки о нарушениях ПДД РФ (по 12 Главе КоАП РФ) усматривается, что Зиганшин А.Р., с учетом положений ст. 4.6 и ст. 31.9 КоАП РФ, до совершения вмененного правонарушения привлекался к административной ответственности за нарушения ПДД РФ. При этом вмененное по настоящему делу правонарушение является грубым.

Таким образом, имеются оба предусмотренных законом условия для назначения Зиганшину А.Р. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 3.8 КоАП РФ, при которых Зиганшину А.Р. не может применяться лишение специального права в виде права управления транспортными средствами, судом по делу не установлено.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание количество допущенных Зиганшиным А.Р. правонарушений в области безопасности дорожного движения, что свидетельствует о склонности Зиганшина А.Р. к систематическому нарушению ПДД РФ, что создает дополнительную повышенную опасность для иных участников дорожного движения, жизни и здоровью, а также имуществу которых может быть причинен значительный вред (ущерб). Поскольку ранее назначенные административные наказания должного воздействия на Зиганшина А.Р. не оказали, суд приходит к выводу, что назначение Зиганшину А.Р. по настоящему делу административного наказания в виде административного штрафа не будет способствовать достижению целей административного наказания (ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ).

С целью соблюдения баланса прав и законных интересов лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также общества в лице неопределенного круга участников дорожного движения, суд не находит оснований для назначения Зиганшину А.Р. административного наказания в виде административного штрафа.

Таким образом, с учетом характера и общественной опасности совершенного административного правонарушения, конкретных обстоятельств совершения правонарушения, наличия отягчающего административную ответственность обстоятельства, суд считает необходимым назначить Зиганшину А.Р. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (Четыре) месяца.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Зиганшина Артема Рамилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (Четыре) месяца.

Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Мензелинскому району РТ.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительского удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения – заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Предупредить Зиганшина А.Р. об административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в случае повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Предупредить Зиганшина А.Р. об административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в случае управления транспортными средствами со дня вступления настоящего постановления в законную силу и до истечения срока лишения права управления транспортными средствами.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.